« Plus un acte de décharge de titres et papiers de l’abbaye d’Arthous donné à Jeanne de Nabay, mère de
feu Arnaud Lamy, abbé de ladite abbaye par le prieur et religieux de ladite abbaye, du 19 avril 1664, retenu
par de Mesplès, notaire royal, de nous signé, paraphé ne varietur et cotté de lettre T. »

n°184

1664-1680
Mention d’un cahier de reconnaissance des tenanciers de l’abbaye

Source publiée : Joseph Nogaret, « L’abbaye d’Arthous et le prieuré de Subernoa », Bulletin de la Société des
Sciences,  lettres, arts  et  études  régionales  de  Bayonne, Bayonne,  1930,  annexe III,  inventaire  des  archives  de
l’abbaye en 1732.

« Plus autre cayer de reconnaissance, relié en parchemin, contenant 39 feuilles écrites, daté, au
commencement, du 7 novembre 1664 et à la dernière feuille, du 16 octobre 1680, de nous cotté, signé et
paraphé à la première et dernière feuille et cotté par lettre F. »

n°185

1667
Quittance pour le prieur de Subernoa et Biriatou

Mention : Jean-Baptiste Daranatz, Autour de Bayonne du XVIe au XVIIe s., 1933, p. 276.

13 octobre 1667. « Quittance de maitre Gratian Duvignau, cessionnaire de R.P. Jean Duvignau, prêtre
religieux de l’abbaye d’Arthous, ordre de Prémontré, prieur de Pagolle, à maitre Michel Duvergier, prêtre
et  prieur  de  Saint-Jacques  de  Subernoy  et  de  son  annexe  de  Biriatou.  Archives  notariales  Monho.
Raymond ».

n°186

1669
Mention d’une prise de canonicat à Bayonne par l’abbé d’Arthous

Source publiée : Joseph Nogaret, « L’abbaye d’Arthous et le prieuré de Subernoa », Bulletin de la Société des
Sciences,  lettres, arts  et  études  régionales  de  Bayonne, Bayonne,  1930,  annexe III,  inventaire  des  archives  de
l’abbaye en 1732.
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« Plus un acte de prise de possession par le sieur abbé d’Artaignan, d’un canonicat d’église cathédrale du
Saint-Esprit près Bayonne, du 29 août 1669, retenu par Despesailles greffier qui a esté par nous paraphé,
signé et cotté de lettre BB. »

n°187

1678
Collation de la cure de Souraïde et Oxance

Source : AD Pyrénées-Atlantiques, G 21, fol. 95 [200].
Suite au décès de maître Martin Duhalde, la cure de Saint-Jacques de Souraïde et Gostaro et son annexe
du prieuré d'Oxance sont attribués par le vicaire général de l'évêché de Bayonne, Salvat de Saint-Martin, à
maître Martin de Lacassaigne.

On ne trouve aucun indice, dans cet acte, d'une attribution d'Oxance aux prémontrés.

« Salvatus  de Sainct Martin presbiteri cathedralis  ecclesiæ Baionensis  canonicus  præbendatus et  sede  vacante diœcesis
Baionensis vicarius generalis, dilecto nostro magistro Martino de Laccassaigne presbitero et in sacra theologia bachalaureo
perennem in Domino salutem. Ecclesiam parrochialem Beati Jacobi de Souraide et Gostaro cum illi annexo prioratu Mariæ
Magdalenæ Doxance cuius vacatione occurerit nominatio præsentatis collatio provisio confirmatis et quævis alia dispositio ad
nos vicarios generales, ratione dictæ vacationis spectare et pertinere dignoscuntur, prout spectant et pertinent liberam nunc et
vacantem per obitum magistri Martini Duhalde illius dum viveret ultimi ac immedietati possessoris pacifici, tibi præsenti,
requirenti  et acceptanti tamquam sufficienti  capaci  et idoneo per nos in examine reperto aliasque bene merito cum suis
iuribus, fructibus pertinentiis ac emolumentis universis contulimus et donavimus conferimus ac donamus facta prius iuxtam
formam concili Tridentini, in vero iurasti nostris in manibus quod nobis nostrisque officiariis obediens ac fidelis eris ad
synodum vocatus venies quocirca mandamus omnibus et singulis presbyteris, clericis notariisque nobis subditi non subditos
rogantes quatenus te vel procuratorem tuum legitimum nomine tuo et pro te in realem, actualem ac corporalem dictæ ecclesiæ
parrochialis Beati Jacobi de Souraide et Gostaro et cum illi annexo prioratu Mariæ Magdalenæ Doxance possessionem
ponant et inducant, seu ponat et inducat eorum a bren super hoc [fol. 96] primo requisitus iure nostro et quovis alieno in
omnibus semper salus, mandantes eidem Martino de Lacassaigne has presentes iuxta præserptum edicti regis insinuare.
Datum  Baionæ  sub  signo  nostro  sigilloque  capitulis  et  secretarii  infra  scriptis  subscriptione  anno  Domini  millesimo
sexcentesimo octogesimo secundo die veri mensis maii decima quinta, præsentibus ibidem Magistris Sansone de Peyrelongue et
Salvato  de  Hirigoyen presbiteris,  cathedralis  ecclesiæ præbendariis,  testibus  ad præmissa vocatis  rogatis  ac nobiscum in
presenti originali subsignatis. De St Martin vicarius generalis ; de Peyrelongue testis ; De Hirigoyen testis ; De mandato
præfati domini vicarii generalis Lafargue secretarius. »